cual inspiró á san Ambrosio estas bellas palabras: « El Judío no » tenia mas que sombras sin realidad, el Cristiano posee la verdad » cubierta con un velo, el Santo goza de la verdad sin velo alguno¹. »

Segunda, que la Eucaristía es en el mundo espiritual lo que el sol en el mundo físico; pues así como en este todo gravita hácia el hermoso astro, cuya luz y cuyo color derraman por todas partes la vida y la fecundidad; en aquel todo gravita hácia la Eucaristía. Por ella la creacion entera, que dimana continuamente del seno del Cria-

¿De qué modo pudo el género humano formarse la extraña idea de que el hombre comunicaba con la Divinidad por medio de las sustancias que le eran inmoladas? ¿Qué relacion podia haber entre la inmolación y la manducación de un animal, y la santificación y la remisión de los pecados? ¿Acaso la vil sangre de las víctimas que caía al impulso de la sagrada cuchilla, tenia la virtud de purificar la conciencia? Jamás creyó el mundo semejante locura. Pero todo el mundo tenia fe en lo que representaban aquellos sacrificios, porque sabia que figuraban un misterio divino de justicia y de gracia; y del fondo de este misterio, que el tiempo debia descubrir, salió por espacio de cuarenta siglos la voz de la esperanza. — Véase *Éclaircissements sur les sacrifices*, por Mr. de Maistre.

Así pues, el centro á que convergian, en lo que tenían de comun, las liturgias de todos los pueblos, el foco vital del culto universal, era una comunión con la gracia, con Dios, á la vez espiritual y temporal, invisible en su esencia y manifestada visiblemente. (*Dogme générateur, etc.*, por Mr. Gerbert.)

¹ Para no separarnos de la fe católica en cuanto á la necesidad que tenemos de la Comunión para salvarnos, conviene traer á la memoria la doctrina de santo Tomás. Hé aquí cómo se expresa este Ángel de la teología: *CONCLUSIO: Quamquam non quoad realem perceptionem, sicut Baptismus, Eucharistiæ sacramentum ad salutem necessarium sit, est tamen ex parte rei, quæ est unitas corporis mystici, necessarium ad salutem.* In hoc Sacramento duo est considerare: scilicet ipsum Sacramentum et rem Sacramenti. Dictum est autem quod res hujus Sacramenti est unitas corporis mystici sine qua non potest esse salus: nulli enim patet aditus salutis extra Ecclesiam, sicut nec in diluvio absque arca Noë, quæ significat Ecclesiam. Dictum est autem quod res alicujus Sacramenti haberi potest ante perceptionem Sacramenti, ex ipso voto Sacramenti percipiendi. Unde ante perceptionem hujus Sacramenti potest homo habere salutem ex voto percipiendi hoc Sacramentum: sicut et ante Baptismum ex voto Baptismi. Est tamen differentia quantum ad duo: primo quidem quia Baptismus est principium spiritualis vitæ et janua Sacramentorum; Eucharistia vero est quasi consummatio spiritualis vitæ et *omnium Sacramentorum finis*. Per sanctificationes enim omnium Sacramentorum fit præparatio ad suscipiendam vel consecrandam Eucharistiam, et ideo perceptio Baptismi est necessaria ad inchoandam spiritalem vitam; perceptio autem Eucharistiæ est necessaria ad consummandam ipsam; non ad hoc quod simpliciter habeatur, sed sufficit eam habere in voto sicut et finis habetur in desiderio et intentione. Alia differentia est, quia per Baptismum ordinatur homo ad Eucharistiam, et ideo ex hoc ipso quod pueri baptizantur, ordinantur per Ecclesiam ad Eucharistiam. Et sicut ex fide Ecclesiæ credunt, sic ex intentione Ecclesiæ desiderant Eucharistiam, et per consequens recipiunt rem ipsius; sed ad Baptismum non ordinantur per aliud præcedens Sacramentum, et ideo ante susceptionem Baptismi non habent pueri aliquo modo Baptismum in voto, sed soli adulti. Unde *rem Sacramenti* non possunt percipere, sine perceptione Sacramenti. Et ideo hoc Sacramentum non hoc modo est de necessitate salutis sicut Baptismus. (*Divus Thom. p. 3, q. 73, art. 3.*)